
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 086 del Registro Deliberazioni 

del 14.09.2010  

 
 

OGGETTO Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 – Asse 1 - Misura 125 – 
Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura - Azione 125.1 – Infrastrutture 
rurali intervento: manutenzione straordinaria della viabilità rurale 
e forestale. Bando annualità 2010. Adesione in forma associata con 
il Comune di Siamanna – Approvazione schema Associazione tem-
poranea di Comuni.- 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 13,10 
nella Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 Elab.: D.F. 

Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n° 1557/Deca/61 del 
18.06.2010 sono state emanate le disposizioni regionali per l’attuazione della Misura 125 del PSR 
2007/2013 e le allegate direttive (All. 1). 

- con determinazione n° 12399/507 del 22.06.2010 del Direttore del Servizio dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale è stato approvato il bando di cui all’oggetto. 

- il bando citato (pubblicato on-line in data 23.06.2010 sul sito della regione Sardegna), prevede che le 
domande di finanziamento da parte dei soggetti interessati debbono essere presentate per via telematica 
dal 20.07.2010 al 30.09.2010, e che la domanda in cartaceo dovrà pervenire entro le ore 13,00 del 
30.09.2010. 
- l’importo massimo finanziabile è fissato in € 200.000,00 (Comuni singoli) e in € 1.000.000,00 (Asso-
ciazioni di Comuni); 
- sono ammissibili esclusivamente gli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e 
forestale esistente mirati al ripristino della funzionalità ove questa risulti gravemente compromessa; 
 
RITENUTO  dover aderire al Bando in argomento attese le finalità dello stesso, ossia assicurare la vita-
lità e la permanenza delle aziende agricole aventi accesso diretto alla viabilità; 
 
CONSIDERATO  che il Comune di Villaurbana confina con il Comune di Siamanna e che sussiste in-
teresse da parte delle Amministrazioni Comunali citate (Villaurbana e Siamanna) a partecipare al Ban-
do di cui in oggetto in forma associata, costituendo a tale scopo una “Associazione temporanea di Co-
muni”, di cui il Comune di Siamanna è individuato Comune capo-fila; 
 
RITENUTO  dover definire l’intervento da realizzare in territorio di Villaurbana e individuare il Refe-
rente di questo Comune tenuto a porre in essere tutte le azioni necessarie per l’ottenimento del finan-
ziamento regionale; 
 
RAVVISATA  la necessità di intervenire sulla strada rurale denominata “Sa Tzea”, che richiede manu-
tenzioni urgenti e attribuire al Geometra Comunale la progettazione dell’opera nella fase preliminare, 
fatta salva la possibilità di valutare il ricorso a professionista esterno all’Ente nelle fasi di progettazione 
successive, in considerazione della mole di lavoro ricadente sull’Area Tecnica; 
 
VISTO  il Quadro Economico elaborato dal Geometra Comunale, dal quale risulta che la spesa com-
plessiva per la realizzazione dell’intervento predetto è pari a € 200.000,00, di cui : 

- € 180.000,00 finanziamento R.A.S.,  
- € 20.000,00 cofinanziamento comunale; 

 
VISTO  lo schema di Associazione temporanea tra i Comuni di Villaurbana e di Siamanna, che disci-
plina i rapporti tra gli Enti predetti; 
 
RITENUTO  dover procedere in merito; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 



DELIBERA 
 
 
1) DI ADERIRE  in forma associata con il Comune di Siamanna al Bando Regionale “Programma di 
sviluppo rurale 2007/2013 – Asse 1 – Mis. 125 – Infrastrutture connesse allo sviluppo e 
all’adeguamento della agricoltura e della silvicoltura – Azione 125-1 - Infrastrutture rurali 
dell’intervento: manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale. Bando 2010”; 
 
2) DI APPROVARE lo schema di Associazione temporanea tra i Comuni di Villaurbana e Siamanna,- 
Allegato A) – e autorizzare il Sindaco pro-tempore alla firma dell’atto costitutivo dell’Associazione; 
 
3) DI APPROVARE l’iniziativa “Interventi sulla strada “Sa Tzea” dell’importo complessivo di € 
200.000,00, di cui: 

- € 180.000,00 finanziamento R.A.S.,  
- € 20.000,00 cofinanziamento comunale; 

Detta  somma verrà iscritta nel Bilancio di Previsione in corso, appena comunicata la concessione del 
finanziamento regionale; 
 
4) DI DARE MANDATO  al Comune di Siamanna, in qualità di Comune capo-fila, alla presentazione 
della domanda di finanziamento regionale; 
 
5) ESCLUDERE la possibilità di presentare domanda di aiuto come Comune singolo;  
 
6) DI DARE ATTO  che questo Ente non ha subito in passato revoche, e non ha rinunciato a contributi 
concessi per investimenti; 
 
7) DI DARE atto che il Comune di Villaurbana non si trova in condizioni di dissesto finanziario. 
 
8) DI INDIVIDUARE  quale referente del Comune di Villaurbana in merito alla pratica di cui trattasi il 
geometra Antonio Pallotti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.10.2010  al  23.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.10.2010  al  23.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 


